ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR WILLAME ROSENO LIMA N°04/2025

Requerimento nº 35/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito, para que seja realizada a

implantação de um consultório veterinário no centro da cidade de Cuitegi.

Justificativa

Com o objetivo de oferecer atendimentos veterinários gratuitos ou de baixo custo para

animais de rua e também para aqueles que têm donos, mas não possuem condições

financeiras de pagar por serviços particulares. O consultório deverá disponibilizar os

seguintes serviços: Atendimento a animais de rua, incluindo vacinação, castração,

tratamento de doenças e emergências veterinárias. Atendimento a animais de estimação

com donos, oferecendo consultas, vacinas, castração e tratamentos preventivos e

curativos a preços acessíveis ou gratuitamente para famílias de baixa renda. Campanhas

educativas sobre posse responsável, controle de natalidade e cuidados com a saúde

animal.

                                                     02 de abril de 2025

WILLAME ROSENO LIMA

Vereador